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„Hledat a nacházet Boha ve všech věcech.“

Ignác z Loyoly

ÚVOD

Dnešní člověk, donedávna formovaný postmodernou, žijící v pluralitní společnosti, ve

světě, který se neustále a rychle mění, hledá poměrně často pro svůj život trvalé

„zakotvení“, jasnou a trvalou životní orientaci, která by mu pomohla prožívat plně smysl

své existence. Podnětem k napsání této práce byla má osobně prožívaná, dlouhodobá

zkušenost s ignaciánskou spiritualitou. Moje reflexe je pokusem o přiblížení odpovědi na

otázku: Může ignaciánská spiritualita dát odpověď na duchovní potřeby a touhy dnešního

člověka a poskytnout mu užitečné prostředky v jeho existenciálním směřování?

V každodenním životě se setkávám s opakovaným zájmem o sdílení životních hodnot,

které někdy přímo, ale často nepřímo souvisí s duchovní sférou života člověka.

Ignaciánská nabídka inkarnovaná do mého osobního života mi pomáhá v přirozeném

kontaktu s lidmi, kteří vědomě či nevědomě hledají ukotvení v duchovní dimenzi. Moje

pedagogická praxe mi také nabízí možnost častého a bezprostředního kontaktu s

handicapovanými dětmi a jejich rodiči. Ti jsou nuceni vyrovnávat se s nelehkou

skutečností, která je v jejich životě postihla a často hledají východisko a odpovědi na své

otázky, které také zasahují do duchovní oblasti. Samotné děti a jejich způsob vnímání a

prožívání světa mi dává možnost konfrontace s životně důležitými otázkami týkajícími se

smyslu života lidské existence, které nejsou kladeny s takovou urgencí za normálních

okolností.

Aby jakákoli reakce na tyto požadavky, které jsou reálné a oprávněné, byla adekvátní a

přesvědčivá, je nutné vycházet z konkrétní životní reality člověka, v níž se nachází. Na

základě celého sociologicko-historického kontextu naší společnosti, zvláště poslední doby,

lze vyvodit spíše negativní vztah k státním, církevním i jiným autoritám. S tím je spojená i

všeobecná nedůvěra a averze vůči duchovním frázím a proklamacím. Tato situace klade na

církev i každého věřícího nárok na hledání nových přístupů a východisek v současné

pastoraci. Z mé dlouholeté zkušenosti s ignaciánskou formací, osobní individuální praxe

duchovních cvičení a v neposlední řadě s duchovním doprovázením se domnívám, že by
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ignaciánský duchovní styl mohl být přínosem jak pro hledající, tak pro praktikující

křesťany k prohloubení jejich víry. Z toho důvodu jsem se rozhodla zabývat se těmito

výzvami vůči ignaciánské tradici ve své práci. Je zřejmé, že bohatství duchovního odkazu

Ignáce z Loyoly nelze v celé jeho šíři a hloubce zpřístupnit v rozsahu této práce. Proto se

zaměřím na klíčové momenty, které mohou pomoci uchopit jádro jeho nadčasového

přínosu pro člověka. Pro přehlednější orientaci nejdříve přiblížím osobu Ignáce z Loyoly a

důležité zlomové okamžiky jeho života, které dále utvářely celý jeho duchovní vývoj. Ten

vyvrcholil napsáním Duchovních cvičení, jež se staly zdrojem inspirace a duchovního

směřování nejen pro něho a jeho společníky, ale pro mnohé křesťany až do dnešní doby.

Cílem mé práce bude pokusit se ukázat, jak spiritualita založená na Duchovních cvičeních

může pozitivně ovlivňovat prožívání života v celé jeho komplexnosti a dynamice.
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1 Pozadí vzniku a utváření ignaciánské spirituality

Pro hlubší pochopení tématu bude užitečné nastínit Ignácův vývoj od jeho konverze až po

hlubší duchovní zážitky, které byly posléze podkladem ke vzniku Duchovních cvičení, na

nichž stojí a od nichž se odvíjí celá ignaciánská formace.

1.1 Ústřední význam duchovní zkušenosti u Ignáce z Loyoly v procesu

obrácení

U samého zrodu ignaciánské spirituality stojí Ignácova duchovní zkušenost, jak ji zachytili

jeho první společníci nově vzniklé řeholní společnosti. Z úvodu Jerónima Nadala1

k životopisu sv. Ignáce je zřejmé, že nebylo snadné přesvědčit otce, aby se uvolil a vyložil,

jak ho Pán vedl od počátku jeho obrácení. 2 Ignác je nakonec ochoten vyhovět naléhavým

prosbám svých druhů a rozhoduje se vyjevit, co se mu až do nynějška dělo v duši.3

Jediným důvodem, proč Ignác podnikl tento krok, bylo vědomí, že by z jeho vyprávění, jak

ho Bůh vedl od počátku obrácení, mohli mít ostatní prospěch. To potvrzuje také Juan de

Polanco, tajemník Ignáce a Tovaryšstva: „Bylo snadné se Otce vyptat na minulé hříchy

nebo na některé zevnější věci, ale co se týkalo jeho nitra a výjimečnosti, to nebylo možné

se od něho dozvědět, ačkoli se o to mnozí lidé pokoušeli. Domnívám se, že se od něj mohli

dozvědět jenom to, o čem sám soudil, že by bylo prospěšné k následování nebo ke slávě

Boží. Když na něj kdysi někteří z nás naléhali, aby o tom promluvil, řekl, že pokud pozná,

že bude Bohu milé, aby se tyto věci zapsaly nebo sdělily jiným, že to sám udělá.“4

Ignác považuje ve svém životopise sám sebe za člověka zabývajícího se marnostmi světa,

kdy se jim podle svých slov oddával do 26 let „a hlavně se rád cvičil ve zbrani s velkou a

ješitnou touhou dobýt si cti“.5 Než se Iňigo Lopéz, jak znělo jeho původní baskické jméno,

stal poutníkem, knězem a zakladatelem řádu, byl mladým španělským šlechticem. Vyrůstal

1 Blízký spolupracovník sv. Ignáce, na jeho žádost Ignác vypravoval svůj vnitřní život za účelem duchovního
odkazu.
2 Srov. Úvod P. Jerónima Nadala, in: IGNÁC Z LOYOLY: Poutník. Vlastní životopis sv. Ignáce z Loyoly,
Velehrad: Refugium, 2002, 5–7.
3 Tamtéž 7.
4 IGNÁC Z LOYOLY: Poutník. Vlastní životopis sv. Ignáce z Loyoly, Velehrad: Refugium, 2002, 71–72.
5 Tamtéž 13.
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v rodině plné neochvějné víry, statečné věrnosti králi a nespoutané životní síly, avšak

s důrazem na čistotu původu a víry spíše než péči o mravy.6 Otevřela se mu cesta do

dvorského světa, jehož prostředí mu imponovalo. Jeho ideály nacházel v rytířských

románech, které vášnivě četl. Jak sám později řekl, o hrdinství a milostných

dobrodružstvích, která v nich byla vylíčena, snil dnem i nocí. Vstoupil do vojenských

služeb u navarrského místokrále a zde projevil mnoho dobrých vlastností a schopností.7

Ignácovu proměnu otevřela tragická událost. Při hájení Pamplony proti francouzským

vojskům v květnu 1521 mu roztříštila koleno dělová koule. Ignác tváří v tvář jistému

nezdaru trvá na svém a zná jen jediné, obranu, nebo smrt, a nade vším čest a slávu.8

Zraněný Iňigo bojuje se smrtí, odhodlán vrátit se k vojenské kariéře.

Po svém zranění musel snášet dlouhou rekonvalescenci a nucen zůstat na lůžku, krátil si

dlouhou chvíli četbou rytířských románů. Nechal se unášet ve fantazii tak, že se

identifikoval s jejich hrdiny, spokojený v zajetí těchto myšlenek po dlouhé hodiny. Když

dočetl všechny rytířské romány, které byly v domě, dali mu život Kristův a příběhy světců.

Pustil se do čtení a ve své navyklé roli hrdiny, ztotožnil se s postavami světců v jejich

hrdinských činech a přemýšlel o tom, zda by toho samého nemohl být schopen on. Vracely

se také myšlenky na hrdiny z románů a v jejich střídání si začal uvědomovat dvě odlišné

radosti. Ta první, když ho opouštěla, zanechávala ho vyprahlého a nespokojeného, zatímco

druhá mu dávala útěchu místo euforie a trvající spokojenost. Udiven touto růzností začal

přemýšlet a poznávat rozdílnost obou těchto inspirací.9

„Když se zabýval myšlenkou světskou, pociťoval sice velké potěšení, ale když se jí později

unavil a nechal jí, zjistil, že je vyprahlý a nespokojený. Když však myslel na to, že by šel

bos do Jeruzaléma, jedl pouze byliny a dodržoval přísnou askezi, nejenže pociťoval útěchu,


[…]


vyžaduje užívat věcí tohoto světa, avšak se zřetelem k cíli, kterým je oslava Boha. Takový

postoj se staví proti imperativu dnešní doby užívat věcí tohoto světa především se zřetelem

k svému vlastnímu užitku, který může nakonec vést k egoistickému zneužívání stvořených
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dober. Vědomí toho, že slávou Boha je živý člověk, může naopak člověku pomoci plně a

kreativně rozvíjet své vlastní vlohy a schopnosti, a takto nesměřovat celý jeho potenciál k

utváření světa, tak aby se stal důstojným domovem pro všechny lidi bez rozdílu.

V tomto ohledu je nezbytné zabývat se službou bližním. To je zásadní rys ignaciánské

spirituality, který odráží znamení primátu diakonie v životě církve. Ti, kteří jej naplňují,

přinášejí světu autentické svědectví o Boží lásce k člověku. Motivace ke službě

v ignaciánském pojetí vyrůstá z meditace zjeveného Božího slova, které chrání člověka

před subjektivismem rozšířeným v dnešní době. Dalším důležitým momentem je pojetí

modlitby jako vztahové skutečnosti a reciprocitního dialogu. Ten se u Ignáce realizuje

v prostoru evangelijní kontemplace, v němž je člověku umožněn přístup k osobě Ježíše

z Nazareta v jeho lidství, aby ho tak mohl lépe poznat a následovat.

Pokud člověk nastoupí cestu hlubšího následování Krista, ocitne se před nutností rozlišovat

a volit vždy to, co je hodnotnější z hlediska věrnosti Božím záměrům s člověkem v dané

životní etapě. V tomto ohledu je velkou pomocí duchovní doprovázení, které je nezbytné

během Duchovních cvičení a důležité v dalším životním směřování. Proto jsem se

zabývala jeho významem a dosahem.

Všechny zmíněné významné elementy ignaciánské spirituality mohou být skutečným

pokladem a přínosem také v dnešní době pro katechezi dospělých v mnoha jejích

dimenzích a podobách. Cílem autentické katecheze je uvádět člověka k osobnímu setkání

s Ježíšem Kristem, který se má stát centrem zájmu člověka. Ignác nabídl k užitku církvi

svou duchovní zkušenost tohoto setkání. Duchovní cvičení jsou jejím odrazem a mohou se

stát aktuálním prostředkem a cestou pro všechny, kteří chtějí objevovat Boží přítomnost ve

svém životě, tak jak o ní svědčil svatý Ignác z Loyoly.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

CT Catechesi tradendae

DC Duchovní cvičení

DV Dei Verbum

EN Evangelii nuntiandi

GK Generální kongregace Tovaryšstva Ježíšova

GS Gaudium et spes

LG Lumen gentium

VDK Všeobecné direktorium pro katechizaci

Zkratky knih Písma svatého jsou použity podle ekumenického překladu.
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České resumé

Název: Aktuálnost ignaciánské formace v procesu katecheze dospělých

Tato práce se zabývá ignaciánskou tradicí a spiritualitou s ohledem na její aktuálnost a

význam pro praxi a prohloubení křesťanského života, prožívaného v současných

podmínkách pluralitní společnosti. Přibližuje osobu Ignáce z Loyoly, jeho duchovní vývoj

a duchovní zkušenost, kterou odrážejí především jeho Duchovní cvičení. Vzhledem k celé

šíři a bohatství ignaciánského odkazu byl zvolen výběr takových podstatných a

významných prvků ignaciánské tradice, které mohou pozitivně přispět katechezi dospělých

v mnoha jejích dimenzích a podobách. Jde zejména o schopnost vycházet z konkrétní

reality člověka a nacházet v ní Boží přítomnost a působení podle Ignácovy moudrosti –

hledat a nalézat Boha ve všech věcech. K tomu napomáhá modlitba založená na meditaci

Božího slova, zvláště evangelií, která zprostředkují přístup k Ježíši Kristu, jehož osoba

stojí v centru zájmu svatého Ignáce. Zvláště užitečná a pro ignaciánskou tradici typická

služba duchovního doprovázení přispívá k lepšímu rozlišování toho, jaká rozhodnutí jsou

v dané životní etapě pro člověka hodnotnější v perspektivě naplňování Božích záměrů

s ním. Každá životní volba by měla v souladu s ignaciánským zaměřením ke službě

bližním vyústit v diakonii, realizovanou vlastním způsobem podle osobního povolání

člověka.

Klíčové pojmy: Ignác z Loyoly, duchovní zkušenost, duchovní cvičení, duchovní

doprovázení, katecheze dospělých.

Počet znaků: 98 807
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Anglický abstrakt

Title: Recency of Ignatian formation in the process of catechesis of adults (adult

catechesis)

This work deals with Ignatian tradition and spirituality with concern to its recency and

importance for the deepening of Christian life lived in actual conditions of plural society. It

introduces the person of Ignatius of Loyola, his spiritual development and spiritual

experience, which is reflected especially in his Spiritual Exercises. With regard to the

latitude and abundance of the Ignatian heritage, such a selection of the essential and

significant elements has been made, that could bring benefit to the catechesis of adults in

all its dimensions and forms. It concerns especially the ability to start from the concrete

reality of a man and to find God in all things. Prayer founded on the meditation of the

Word of God, especially the Gospels, helps to the effect. The Gospels convey the doorway

to Jesus Christ, whose personality stays in the centre of interest of St. Ignatius. The service

of spiritual accompanying, so especially helpful and typical for the Ignatian tradition,

administers to better discerning of which decisions are - at a given period of life of a man –

more valuable in the perspective of fulfilling God´s plans with that person. Every life

choice should, in concert with the Ignatian alignment to the service to fellow creatures,

leads into a deaconry, realized in peculiar manner according to the personal vocation of a

man.

Key words: Ignatius of Loyola, spiritual experience, Spiritual Exercises, spiritual

accompanying, catechesis of adults.
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