UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce**

Jméno vedoucího/vedoucí P.ThLic. Mariusz G. Kuźniar

Autor/autorka práce: Marie Šindelářová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Aktuálnost ignaciánské formace v procesu katecheze dospělých
Vedoucí práce: P.ThLic. Mariusz G. Kuźniar
Rozsah práce: 98 807

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce je psaná srozumitelně a přehledně, má dobrou jazykovou úroveň. Zabývá se zajímavým tématem z hlediska praktické teologie. Práce je pokusem uchopit ignaciánskou tradici a spiritualitu, bohatství duchovního odkazu Ignáce z Loyoly, najít to dobré, a implementovat to do nové reality dnešního člověka, dle výroku Bible: "Dobrý hospodář vynáší ze své zásoby věci nové a staré"(Mt 13,52). Cíl práce: ukázat jak spiritualita založená na Duchovních cvičeních může pozitivně pomáhat dnešnímu člověku správně a zodpovědně prožívat jeho osud, jeho život, se, dle mého přesvědčení, podařilo autorce dosáhnout. Práci hodnotím kladně.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Člověk je komplexní bytost, skládá se z mnoha nejrůznějších složek, které někdy působí v jednotě, jindy v protikladu. Z psychologických poznámek víme, že četné změny v životě člověka se rodí z rozdílů, nejvýznamnější změny pak z rozporů až konfliktů. Jak je dobře uchopit a zpracovat -to je to největší umění v životě.

Nejlepších výsledků člověk dosahuje v celistvé jednotě souladu a synergie všech složek osobnosti a okolí. Ne každý člověk to umí. Jak ignaciánská spiritualita může dnešnímu člověku v tom pomoci?

2. Podle jakých kritérií, jste vybírala podstatné prvky ignaciánské spirituality?

3. Duchovní rozlišování: Vnitřní svět člověka je velkým tajemstvím nejen pro psychologii. Jak uprostřed toho co člověk vnitřně prožívá, a každý člověk jinak, najít s jistotou Boží vnuknutí?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 30.8.2010

Podpis: